_se nomme aujourd’huy par les Frangois Boulogne, par les
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Anglais Boulen, par les Flamans Beunen. Beatus Rhenatus
dit avoir veu une vieille inscription, ou estaient ces mots :
Gessoriacum, quod nunc Bononia.

Ex Gallia Christiana Sammarthanorum in Episc. Bolon.

@nsmvnn hic lubet Ludovicum XI regem, cum Bolo-
niam orationis causa devenisset, memor Deipare Virginis
in ea urbe variis signis ac miraculis conspicuz ., uti et
beneficiorum , qua ipsius patrocinio sese palam obtinuisse
profitebatur , speciali Dominam suam honoris prazrogativa
cobonestare cupiens , eidem Virgini in templo Boloniensi
culle, cessil perpetuo jus feodi comitatus Boloniensis, adeo
utin posterum ipse ac successores reges, vel qui comitatu
fruerentur ipsi, sanctissima Virgini coram effigie ejus, in
manu abbatis loci, Sacramentum hominii profiterentur , so-
lvendo etiam debita feudataria, prout constat ex diplomate
originali dato apud Hesdinium mense Aprili 1478, quod in
acta parlementi el regiz camer® rationum Parisiis relatum
fuit 18 et 19 Augusti ejusdem anni.

EXTRAIT DES ORDONNANCES ROYAUX REGISTREES
EN PARLEMENT.

Lettres patentes du Roy Louis XI, pour Terectionde la
Senéchaussée de Boulenois 1478.

&oms, par la grace de Dieu roy de France, a tous ceux
qui ces presentes lettres verront , salut. Comme avons puis
n’agueres acquis par titre d’échange le comté, terre et sei-
gneurie , et appartenance de Boulogne sur la mer, de
nostre amé et feal cousin Bertrand de la Tour Chevalier,
comte d' Auvergneé , et depuis par autres nos lettres, nous
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ayons donné et transporté 'hommage et fief d'iceluy comté
de Boulogne, pour estre doresnavant tenu de la glorieuse
Vierge Marie mere de Dieu nostre createur reclamée en I'é-
glise et monastere de Nostre-Dame en icelle nostre ville de
Boulogne , par nous. et nos successeurs, ainsi et en la
forme et maniere que contenu est plus amplement és lettres
et chartes que nous en avons fait bailler et expedier , et par
ce moyen ; icelle nostre-dite comté est et doit estre du tout
exempte , et non sujette de nostre comté d'Artois, dont par
cy-devant elle estoit tenué et sujette. Par quoy soit besoin
pourvoir 4 ce que la justice d'icelle nostre Comté de Bou-
logne , et le siege de la senéchaussée, qui est le siege
souverain d'icelle et des ressorts , baronies et seigneuries
qui en sont mouvans et dépendans, soient regies, gouvernées
et entretenués bien et convenablement, ainsi qu'il appar-
tient. Scavoir faisons que nous , ce que dit est considéré

avons déclaré, decerné et decrelé déclarons, décemons,
nostre-dit comté de Boulenois et tous les ressorts et en-
clavemens mouvans et procedans d’icelle en tous cas quel-
conques , exemps et non sujets , ne responsables & nostre-
dit comté d’Artois , ne & autre quelconques justices, sauf
anostre cour de parlement en laquelle icelle comté sera
ressortissant sans moyens , ainsi que sont les autres sené-
chaussées de nostre Royaume , comme la senéchaussé de
nostre comté de Ponthieu, et autres semblables. Voulons
et nous plaist qu'icelle senéchaussée jouisse de tels droits,
franchises et prerogatives que ladite senéchaussée de nostre
comté de Ponthieu, et autres semblables, quant a tous les
sujets , ressorts et enclaves d'icelle nostre-dite comté, et
qu'ils ressortissent pardevant nostre senéchal de Boulenois
de devant les barons, pairs, et hommes jugeans en nostre
senéchaussée, comme juge mediat , et de 1a en nostre-dite
cour de parlement, comme dit est, en interdisant a tous les
autres juges quelconques la Cour, et reconnaissance de

23.

353 PREUVES.

nosdits subjets de Boulenois. S1 PONNoNS en mandement ,
par ces presentes, 4 nos amez et feaux les gens tenans et
qui tiendront nostre parlement a Paris , et tous autres juges
de nostre royaume, ou a leurs lieutenans presens et i venir,
eta chacun d’eux , si comme i lui appartiendra, que le con-
tenu en cettes, ils gardent et entretiennent de point en
point inviolablemcnt, sansenfreindre ny venir au contraire :
car tel est notre plaisir. En témoin de quoy nous avons fait
mettre nostre scel & ces Presentes. Donné a Arras, le 18
avril I'an de grace 1478 et de nostre regne le 17. Sic signa-
tum supra plicam, par le Roy, Picot. Lecta publicata, et re-
gistrata, de expresso mandato Regis . Parisiis, in Parlamento
26. Invarii 1478. Sic signatum, CHARTELIER.

‘Eztrait des registres de la chambre des comptes de Paris 1479.

aoms, par la grace de Dieu roy de France, scavoir faisons
A tous presens et i venir , nous avoir receu I'humble sup-
plication de nos chers et bien amez les religieux, abbs et
convent dc I'église et abbaye de Nostre-Dame de Boulogne
en nostre-ville de Boulogne sur la mer, contenant, que
puis deux ans en ¢’a, ou environ, pour certaines et grandes
considerations & ce nous mouvans, nous avons donné, cedé,
et transportélaglorieuse Vierge Marie mere de Dieu nostre
createur, reverée en ladite église, le droit et titre de fief et
hommage de 1a comté de Boulogne, qui nous competoit et
appartenoit & cause de nostre comté d’Artois et avoiié icelle
tenir de ladite dame , et devant son image fait ledit -hom-
mage en nostre propre personne , et avec ce , avons donné
et transporté ausdits supplians les deniers venans des a-
mandes. confiscations et exploits de justice au dedans du
ressort de ladite comté 4 quelque valeur et estimation qu'ils
. soient , ainsi que ce, et autres choses sont plus 3 plein con-
tenues et déclarées par nos autres leltres patentes en forme
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de chartes données A Montargis au mois de may dernier
passé, lesquelles ont-été bien et deuément verifiez et expediez
par nos amez et feauxles gens de nostre cour de parlement,
de nos comptes a Paris et thresoriers de France, etc. Nous,
les choses dessus-dite considérées, qui sommes bien records
et memoratifs desdits don et choses dessus declarées, et les
autres qui nous meuvent i ce faire , desirans de tout nostre
~ cceur entretenir nostre-dit don, pour la grande, singuliére,
~ parfaite et entiere devotion et affection , que nous avons
toujoirs eué et avons a ladite glorieuse Vierge Marie et &
sadite église de Bouloéne', en laquelle & I'intercession de
ladite dame se font chacun jour de beaux, grands, et evidens
miracles, et y affluent plusieurs et grand’quantité de pele-
rinsde divers pays et nations ; avons de nostre propre mou- °
vement , certaine science et authorité royale, declaré et
* declarons par ces presentes, que nostre volonté, plaisir et
entention est , que lesdits supplians ayent, prennent et re-
¢oivent tous et chacuns les deniers, lesdites amandes, con-
fiscations et exploits de justice, qui nous sont et seront
.adjugées en et par tout ladite comté de Boulogne , ressorts
et enclavemens d’icelle , par quelques juges , sieges et au-
ditoires que ce soit et puisse estre, 4 quelaue valeur et esti-
mation qu’elles puissent monter , etc. S1 DONNONS en man-
‘dement 2 nos amez et feaux gens de nos comptes A Paris,
“aux senéchal de Boulenois , prevost de Boulogne, et a tous
nos autres justiciers , ou a leurs lieutenans ou commis , et
a chacun d’eux, si comme 4 luy appartiendra, que de nos
“presens , volonié et declarations , dons , amortissemens et
choses dessus-dites , ils fassent, souffrent et laissent lesdits
supplians et leurs successeurs jouir etuser perpetuellement,
pleinement et paisiblement , et le contenu en ces presentes
gardent et observent de point en point selon leur forme et
teneur , etc. Et afin que ce soit chose ferme et stable &
todjours , nous avons fait mettre el apposer nostre scel &
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cesdites presentes , sauf en auires choses nostrs droit, et
Iautruy en tout. Donné aun Plessis du Parc 1és Tours au
mois de janvier I'an de grace 1479, et de nostre regme lo
19. Aiusi signé, LOUIS : Par le Roy, le gouverneur de
Bourgogne , G. DE MARLE. Visa contentor, ROLANT.